Öz
Abdurrahman Hâlis Tâlebânî Kerkûkî (v. 1275/1858) tarafından telif edilen Kitâbü’l-meârif fî şerh-i Mesnevî-i şerîf isimli eserde,

Mevlânâ Celâleddîn-i Belhî Rûmî’nin (v. 672/1273) eşsiz eseri Mesnevî’nin ilk on sekiz beyti, Farsça ve nazmen şerh edilmiştir.
Dervişlerin isteği üzerine kaleme aldığı eserinde Kerkûkî, Mesnevî’nin beyitlerini ikişer ikişer ele alarak şerh etmiştir. Eser, gerek
manzum olması ve gerekse Kadiriyye’nin Hâlisiyye şubesinin kurucusu Hâlis Tâlebânî tarafından telif edilmesi hasebiyle, diğer
Mesnevî şerhlerinden temayüz eder.

Bu çalışmada kısaca Hâlis Tâlebânî’nin hayatı ele alınacak, eseri tanıtılacak ve Mesnevî’yi şerh ederken değindiği nükteler
aktarılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Mesnevî, Abdurrahman Hâlis, Hâlisiyye, Kadiriyye, Kerkûkî, Tâlebânî.

Abstract
The work of Abdel Rahman Khalis al-Talabani al-Kirkuki (1275/1858) which is entitled Kitab al-mearif fi Matnawisharif is a

Persian poetic commentary on the first eighteen couplets of Rumi’s (672/1273) unique work Matnawi Ma'nawi. Al-Kirkuki wrote this
book by request of his followers, expounded the couplets of Matnawi by other couplets of it. The work distinguished from the other
Matnawi commentaries by the features of being poetic and written by Khalis Talabani who is the founder of the Qadiriyya-Khalisiyya
Branch. According to Khalis Talabani, Matnawi is a kind of commentary of Quran. Because reflect the content of the Qur'an. It is inferred
from his statements: “Rumi's Matnawi is a Quran in Pahlavi (Persian) language". In this study, Khalis Talabani's life will briefly mentioned,
his work will be introduced and some important issues that author pointed out while commenting Matnawi, will explained.

Keywords: Matnawi, Abdel Rahman Khalis, Khalisiyya, Qadiriyya, Kirkuki,Tâlebânî.

Giriş
Kadiriyye’nin Hâlisiyye şubesinin kurucusu kabul edilen Abdurrahman Hâlis Tâlebânî

Kerkûkî(1275/1858), XIX. yüzyılın ilk yarısında o dönemlerde Osmanlı topraklarında yer alan Kerkük’te
yaşamıştır. Burada inşa ettiği cami, tekke ve medresede ilim ve irşad faaliyetlerinde bulunmuş ve birçok
halife yetiştirmiştir. Kerkûkî, ilim ve irşad faaliyetlerinin yanı sıra eserler de telif etmiştir.

Derviş dostlarının isteği üzerine kaleme aldığı eser, önsöz, giriş ve sonuç ile
birlikte yirmi beş sayfadan ibarettir.

1.Abdurrahman Hâlis Tâlebânî Kerkûkî
1.1.Şeyh Abdurrahman ve Tâlebânî Tekkesi

Kuzey Irak’ta bulunan Tâlebânî şeyhlerinin ilki olarak kabul edilen Şeyh Mahmud Zengene’nin3 (v.
1215/1800) torunu, Şeyh Ahmed’in (v. 1257/1841-42) oğlu olan Abdurrahman Hâlis, 1212/1797 yılında
Kerkük’te doğmuştur. Şeyh Abdurrahman, kendi aşiretine nispeten Tâlebânî, yaşadığı şehir münasebetiyle
de Kerkûkî nisbeleriyle anılmaktadır.4 Şiirlerinde “Hâlis” mahlasını kullanan Şeyh Abdurrahman, eserinin
önsözünde kendisini “Abdurrahman el-Hâlis, el-müfevvidbillâh, b. eş-Şeyh Ahmed b.

Şeyh Abdurrahman, zikir eşliğinde tambur vurulması11 ve esmâ-i seb’a (La ilahe illallah, Allah,
Hû, Hak, Hayy, Kayyûm, Kahhâr) ile icrâ edilen seyr u sülûk usulünün, kelime-i tevhid ve lafzâ-i celâl’e
hasr edilmesi gibi bazı yenilikler getirmiştir.12 Bu nedenle Kâdiriyye’nin Hâlisiyye şubesi kurucusu olarak
kabul edilmiştir. Tâlebânî, 1275/1858 yılında 63 yaşında vefat etmiş, vasiyeti üzerine tekkedeki aile
kabristanına defnedilmiştir.13Tâlebânî, hayatının sergüzeştini özetlerken,"Elest bezminden dünyaya gelip,
dünyadaki hayatından ahiret hayatına kadar olan süreçte, derviş taifesinin muhabbet ateşini gönlünde barındıran"
ifadelerini kullanmıştır.14

Şeyh Abdurrahman vefat ettikten sonra onun yerine oğulları Şeyh Ali Tâlebânî16 (v.1330/1912) ile
Şeyh Rıza Tâlebânî17 (v. 1910) irşad faaliyetlerini sürdürmüştür. Postnîşînlik nesilden nesile Şeyh

3Tâlebânî şeyhlerinin büyük atası Şeyh Mahmud, 1130/1718 yılında dünyaya gelmiştir. Zengene aşiretinden Yusuf Ağa’nın oğlu olan

Şeyh Mahmud, Kerkük Erbil ve Musul medreselerinde ilim tahsil ettikten sonra Kerkük’e döner ve ilim tedrisinde bulunur. Bu
dönemde Hindistan’dan gelen Şeyh Ahmed Lâhûrî ile tanışır ve ona intisap eder.

Muhammed Ali (v. 1352/1933), Şeyh Muhammed Cemil (v. 1381/1961-2), Şeyh Ali (v. 1990) şeklinde devam
etmiştir.18

Günümüzde Tâlebânî Tekkesi Kerkük’te halen faaliyette bulunmakta ve tekkede şeyh Yusuf
Tâlebânî şeyhlik yapmaktadır. Bu tekke Arap, Kürt ve Türkmenlerin feyz aldığı bir merkez konumundadır.
Hatta bölgedeki Yahudi ve Hıristiyanların bile tekkeyi ziyaret ettiği söylenmektedir.

Abdurrahman Hâlis Tâlebânî Türkçe, Farsça, Goranice (Kürtçenin bir lehçesi) ve Arapça olmak üzere
dört dilde şiir yazmıştır.26 Tasavvufî konuları işlediği şiirlerinde belagat ve fesahat en üst perdededir.

Dîvân: Şeyh Abdurrahman’ın Dîvân’ı defalarca basılmıştır. Bilinen en eski baskısı, Kitabü’l-meârif fî
şerh-i Mesnevî-i şerîf eseriyle birlikte, 1284/1868 yılında İstanbul'da Rıza Efendi Basımhanesi’nde basılmıştır.
Nüshanın 1-25 sayfaları arası Mesnevî Şerhi; 25-65 sayfaları arası ise Türkçe ve Farsça şiirleri içeren
Dîvân’ından ibarettir.27 Bu Dîvân daha sonra Şeyh Abdurrahman’ın torunlarından Şeyh Muhammed Cemil
Tâlebânî’nin yardımıyla Rebiulahir 1367 (1948)yılında Tahran’da Âftâb Matbaası’nda “Cezbe-i ‘ışk” adıyla
yayınlanmıştır.28 Hâcı Mahmud Muhammedî Tâlebânî’nin tekrar gözden geçirdiği eser, Muhammed Sıddîk

Kerkük'te devrinin en büyük şairi olarak gösterilen Şeyh Rıza, hiciv alanında zirveye çıkmıştır. Şöhreti Irak'tan başka Türkiye, İran ve
Hindistan'a kadar yayılmıştır.

Son bölümde de Arapça, Kürtçe ve Farsça şiirler,
Enfâs-ı Rahmânî Keşkûl-i Tâlebânî başlığında toplanmıştır.29 Eser daha sonra defalarca basılmıştır.

Behcetü’l-Esrâr Tercümesi: Şeyh Abdülkadir Geylânî’nin menkıbelerini içeren bu kitap, Şeyh Nur Ali
Bahş tarafından Arapça olarak yazılmıştır. Şeyh Abdurrahman ise eseri Türkçeye çevirmiştir. 186 sayfadan
ibaret olan eser 1302/1885 yılında Kerküklü Müderriszâde Muhammed Said Efendi tarafından İstanbul’da
Mahmud Bey Matbaası’nda bastırılmıştır.30Ayrıca eserin Ankara Milli Kütüphane'de iki tane yazma nüshası
bulunmaktadır.31

2. Kitâbü’l-Meârif fî Şerh-i Mesnevî-i Şerîf
2.1.Teknik Bilgiler

Dervişlerinin teşviki üzere kaleme aldığı eserinde Kerkûkî, Mesnevî’nin beyitlerini ikişer ikişer ele
alarak şerh etmiştir. Önsöz, giriş ve sonuç ile birlikte eser yirmi beş sayfadan ibarettir. Kerkûkî, eserin
önsözünde telif sebebini açıklarken h. 1250 senesini zikreder ki yüksek ihtimal eser bu yılda telif edilmiştir.32

Eser ilk olarak, Eski Bağdat Valisi Reşid Paşa'nın oğlu Rüşdî Bey'in girişimleriyle Rıza Efendi
Basımhanesi’nde, Zilhicce 1284 (1868) yılında Dîvân ile birlikte İstanbul'da basılmıştır. Yukarıda da
zikredildiği gibi eser daha sonra defalarca basılmıştır. Son sayfada eserin, Hattat Muhammed Ali b. Hacı
Molla Sadık Horasanî tarafından kaleme alındığı geçmektedir. Ayrıca eserin İstanbul Süleymaniye Yazma
Eser Kütüphanesi'nde yazma nüshası mevcuttur.33 Birlikte basıldığı Dîvân’ın sonunda, ebced hesabına göre
ilk baskının tarihine işaret eden Farsça manzume yer almaktadır.34 Beyit şöyledir:

مجوهر از پی تاریخ طبعش گفتم این مصرع
"چه زیبا طبع شد دیوان خالص مرشد کامل"

Mücevher ez pey-i târîh-i tab‘aş goftem în mısra’
Çı zîbâ tab’a şod dîvân-ı Hâlis mürşid-i kâmil35

2.2.Muhtevası ve Şerhten Bazı Örnekler
Tâlebânî, eserinin önsözünde telif sebebini açıklarken 1250/1834-5 yılında, Mesnevî'den beyitlerin

okunduğu bir derviş meclisinden bahseder. Bu mecliste dervişler kendisinden, Mesnevî'nin bakir manalarını
ortaya çıkaran manzum bir şerh yapmasını ister. Mütevazıce kendisinin kusurlu olduğunu ifade ettikten
sonra, onların arzularına cevap vermek için şerhine başladığını söyler.

آنكه از حق نيست گوید احمق است گفت ایشان جمله اسرار حق است

جمله از اسرار حق دارد نشان وشِشَانگچشمشان و نطقشان و
46

Sonraki bölümlerde günümüzde de tartışılan Mesnevî'nin Kur'ân tefsiri olması konusuna değinir.
Daha önce önsözde buna dair Abdurrahman Câmî'ye (v. 898/1492) atfedilen şu beyitleri nakletmiştir:

بلفظ پهلوی ىهست قرآن مثنوی معنوی مولــــــــــوی
هست پيغمبر ولی دارد کتاب من نمی گویم که آن عالی جناب

47
Mevlânâ’nın Mesnevî-i Manevîsi Pehlevî (Farsça) dilde Kur’an’dır

Ben demiyorum o yüce şahsiyete peygamber, fakat kitabı vardır.